« Haud aliter tristitiae etc. » Illic incipit tertia prosa primi libri, in qua Boetius ostendit quomodo philosophiam cognoverit; et dividitur; quia primo ostendit quomodo philosophiam cognovit, et qualiter de praesentia ejus admirari cepit, et quomodo philosophia sibi respondit. Secundo probat philosophiam per se sententiam sapientum a vulgaribus non esse novam. Secunda ibi, « Nonne apud veteres. » Dicit primo: Haud (pro non) aliter nebulis tristitiae meae dissolutis, idest fugatis per consolationem philosophiae, quoniam sicut nubes dissolvuntur per flatum Boreae, sic ego Boetius hausi, idest respexi caelum, idest sursum, et recepi mentem, idest vigorem rationis ad cognoscendam faciem medicantis, idest medici. Itaque (pro ergo) ubi, idest postquam ego deduxi, idest converti oculos, quae (pro et) defixi, idest stabilivi, intuitum in eam, respexi nutricem meam

philosophiam in cuius laribus, idest scholis fueram obversatus ab adolescentia, idest a Juventute mea; et inquam idest dixi: O magistra omnium virtutum, quid, idest propter quid, tu venisti lapsa, idest progressa superno cardine, idest de celesti porta in has solitudines, idest loca deserta nostri exilii idest nostrae relegationis? An, idest numquid propter hoc venisti, ut existens rea, idest tanquam culpabilis mecum agiteris, idest manifestaris falsis criminationibus. Illa philosophia inquit, idest dixit: o alumne, idest per me nutrite, an, idest utrum, te desererem? quasi dicat: non. Nec partirer, idest dividerem tecum communicato labore, idest diviso labore sarcinam, idest pondus, quam tu sustulisti ob invidiam mei nominis, idest ratione sapientiae. Atque pro certo non erat fas, idest honestum, philosophiae relinquere iter innocentis incomitatum, idest sine comite: supple, si ego te dereliquissem, ego vererer, idest timerem meam criminationem, idest meam damnationem, et valde perhorrescerem quasi aliquid novum acciderit, supple circa te: enim pro quia num, idest numquid tu censes, idest iudicas, primum ipsam sapientiam esse lacessitam, idest infestatam periculis, idest perturbationibus apud improbos mores, idest male morigeratos homines? quasi dicat: hoc non est novum. Nota. Philosophia dicitur medica: sicut enim medicus morbo fugato sanitatem inducit, sic philosophia ignorantia relegata vitam utriusque saeculi condonat. Nam habetur in libro de *Pomo Aristotelis*: « Qui philosophiam invenerit, vitam in utroque saeculo invenit. » Et alibi: *Qui me invenerit vitam inveniet et hauriet salutem a Domino*. Prov. viii, 35. Et ideo dicit Boetius, faciem medicantis. Notandum quod Boetius non solum deduxit oculos in philosophiam, sed defixit in eam intuitum; per quod innuitur quod qui vult philosophari, oportet se totum tradere philosophiae per continuum studium et laborem. Nam sicut una hirundo adveniens non facit verem, nec una dies calida facit aestatem, sic nec una speculatio phi-

losophica facit philosophum. Nota quod tempus opportunum ad philosophandum est tempus adolescentiae: quod inuenit Boetius dicit: cuius laribus ab adolescentia fueram obversatus. Nam aetas hominis assimilatur cerae; quae si nimis est mollis vel dura nimis, formam sigilli non recipit nec retinet; si autem est temperate mollis vel dura, figuram recipit et retinet. Sic similiter aetas nimis tenera, sicut infantia, non recipit doctrinam philosophicam, nec aetas nimium dura sicut decrepitas. Sed aetas temperata qualis est adolescentia, quae faciliter intelligit et intellecta memoriae commendat. Nota, per lares philosophiae intelliguntur diversae sectae philosophorum, sicut Aristotelis et Platonis, quos Boetius ab adolescentia fuit obversatus. Et dicit Hugutio, quod obversari idem est quod conversari. Notandum quod philosophia dicitur Magistra omnium virtutum, quia omnes virtutes morales docet, ut patet *ex Ethicis*; et dico morales, propter virtutes theologicas quae sunt fides, spes et charitas. Et dicitur philosophia delapsa a superno cardine, quia omnis sapientia a Domino Deo est. Nam sicut scribitur in prologo libri de *Regimine principum*<sup>1</sup>: « Deus est qui divitias suae sapientiae influit animabus, idest studentibus tribuit gratiam cognoscendi; cui nihil est difficile et sine quo nihil est possibile possideri. » Nota ut postea patebit, quod Boetius false criminabatur de litteris compositis et de impedimento delatoris; et illud quod faciebat sapientia dicebatur facere arte magica; ideo dicit ad philosophiam: Numquid venisti ut tu mecum rea falsis criminationibus agiteris? Nota: philosophia tangit tres rationes propter quas non debuit derelinquere Boetium. Prima, quia nutrix non debet derelinquere suum alumnum. Secunda, quia qui patitur propter alium non decet ut deseratur ab illo. Tertia quia non decet philosophiam derelinquere innocentem. Boetius autem fuit philosophiae alumnus: ipse patiebatur injurias propter philosophiam et fuit innocens, ergo etc. Nota secundum Hugutionem: lacesso,

<sup>1</sup> Aegidii Romani

idest cum desiderio lacero vel vexo, vel injuriis affligo.

« Nonne apud veteres quoque etc. » Illic philosophia probat persecutionem sapientum a vulgaribus non esse novam. Et hoc primo probat exemplis antiquis. Secundo magis modernis. Tertio ostendit quid sit faciendum contra insultus vulgarium. Secunda ibi, « Quod si nec. » Tertia ibi, « Qui si quandoque contra. » Primo dicit : Bene dixi quod persecutio sapientum a vulgaribus et a malis non est nova. Nonne apud veteres ante ætatem nostri Platonis nos philosophia, sæpe certavimus magnum certamen cum temeritate stultitiæ, idest cum stultis et temerariis hominibus, eodemque Platone vivente magister ejus Socrates injuste promeruit victoriam mortis me sibi astante ? ejus Socratis hæreditatem, idest scientiam hæreditarie relictam suis discipulis, cum epicureum vulgus et stoicum et ceteri molirentur, idest laborarent ire raptum, idest rapere, unusquisque pro sua parte, et cum ipsi traherent me philosophiam in partem prædæ me reclamantem, idest contradicentem quæ (pro et) renitentem ipsi disciderunt vestem meam quam texueram meis manibus, quæ (pro et) arreptis, idest ablatis panniculis abierunt credentes me totam sibi cessisse, et quia in istis videbantur, idest apparuerunt quædam vestigia nostri habitus, idest prudentiæ, in prudentia vulgarium, rata idest opinata, ipsos meos esse familiares, idest meos discipulos ratione sapientiæ, pervertit nonnullos eorum, idest aliquos, errore, idest persecutione, profanæ multitudinis idest inducti vulgi, sicut vulgares solent pervertere doctos. Nota quod ante tempus Platonis multi sapientes persecuti fuerunt a vulgaribus, et tempore Platonis Socrates magister ejus interiit propter suam sapientiam. Nam ipse cognovit sua sapientia esse unum Deum : alios autem colentes plures deos redarguit : quod percipiens dux Atheniensium nomine Anetus coegit ipsum bibere venenum in nomine unius Dei, et nihil sibi nocuit. Postea coegit ipsum bibere venenum in nomine pluriam deorum, et interiit.

Nota, mortuo Socrate discipuli sui qui scientiam Socratis tamquam hæreditariam sibi vendicabant, inceperunt dissentire, in quo magister eorum Socrates posuisset summum bonum : quidam enim eorum discipulorum dicti Epicurei dicebant ipsum posuisse summum bonum in voluptatibus. Alii, sicut Stoici, dicebant quod in virtutibus : et quilibet eorum pro defensione suæ opinionis rapuit auctoritates philosophiæ, ipsas extorte exponendo : propter quod philosophia dicit illud reclamasse ; et sic male exponendo sciderunt vestes philosophiæ et particulas abstulerunt ; et quamvis non essent veri philosophi, quia tamen videbantur esse, multi eorum a vulgaribus occisi sunt.

« Quod si nec Anaxagoræ fugam etc. » Illic philosophia probat persecutionem sapientum exemplis magis modernis, dicens : O Boeti, si non novisti fugam Anaxagoræ, nec venenum Socratis, nec tormenta Zenonis quoniam ista sunt peregrina, idest extranea et aliena, tamen tu potuisti scire Canios, idest persecutionem Canii, ac Senecas ac Soranos, idest sequaces Sorani quorum memoria non est pervetusta, idest valde antiqua nec incelebris, idest non sine gloria : quos viros nihil aliud detraxit in eadem idest in mortem, nisi quod instituti, idest informati nostris moribus ipsi videbantur dissimillimi studiis improborum, ita quod nihil est, idest non est causa quod tu admirare, idest debeas admirari, si in hoc salo vitæ, idest amaritudine, nos sapientes agitemur, idest vexemur, procellis idest adversitatibus malorum, circumflantibus, quibus, nobis sapientibus, maxime propositum est idest intentio displicere pessimis : quorum malorum etsi sit numerosus exercitus, tamen est spernendus quoniam nullo duce, supple rationis, regitur, sed tamen rapitur errore limphante, idest præcipitante eos ad modum limphæ, temere idest stulte, ac passim idest ubique. Nota quod Anaxagoras stultitiam hominum solem pro Deo colentium reprehendit, dicens solem non esse Deum, sed lampadem ardentem : propter quod reus judicatus est, et in fugam compulsus : ergo dicit philoso-

phia, Anaxagoræ fugam. Nota, dicit Socratis venenum; de quo dictum est supra quo veneno interiit. Similiter Zeno multa tormenta ratione suæ sapientiæ sustinuit. Nota quod Canius, Seneca, Soranus, fuerunt nobiles romani et moribus philosophiæ instructi, propter quod interiierunt. Unde Canii dicebantur mutatores a magistro suo Canio. Similiter Soranii dicuntur a Sorano qui fuit poeta, et ejus sequaces ab eo condemnantur. Nota: de Seneca dicit Boetius in libro *de Disciplina scholarium*, quod Nero familiarem suum præceptoremque Senecam ad eligendæ mortis arbitrium coegit. Nota quod sapientes dissimiles sunt studiis improborum; quia dicit Seneca in libro *de Amicitia*: « dispares mores disparia sequuntur studia, quorum dissimilitudo dissolvit amicitiam; nec unquam improbi probis, nec probi improbis amici esse possunt; non ob aliam causam nisi quia tanta est inter ipsos distantia quanta esse potest studiorum malorumque morum distantia. » Nota quod propositum sapientum est displicere pessimis; quia dicit Seneca in libro *de Remediis fortuitorum*: « Malis displicere laudabile est: » et alibi: « virtus sese diligit aspernaturque malum. » Et poeta:

Opto placere bonis, pravis odiosus haberi.

Nota quod dicit exercitum malorum esse innumerum, quia secundum Salomonem, *Stultorum infinitus est numerus*, et perversi difficiliter corriguntur. Nota quod mali non reguntur duce rationis, quia ratio deprecatur ad optima, mali autem operantur pessima. Ducuntur enim errore sensualitatis vitam bestialem prosequentes: de quibus dicitur in libro *Ethicorum*. « Quidam sunt homines vitam pecudum eligentes similes Sardapalo. » Et ergo dicit philosophia quod tales sunt timendi, quia ex quo reguntur per rationem, tunc eorum fatuitas faciliter dissipatur.

« Qui si quando contra nos etc. » Hic philosophia ostendit quid sit faciendum contra insultus malorum, dicens: Si exercitus malorum incubuerit, idest insiterit struens idest faciens aciem, idest

bellum contra nos sapientes, quidem (pro certo) natura dux, idest ratio contrahit, idest colligit, copias idest scientias, et virtutes copiosas, in arcem idest in altitudinem speculationis cœlestium, vero (pro sed) illi mali occupantur circa diripiendas, idest auferendas inutiles sarcinulas, idest divitias corporales, quæ sarcinæ et pondus corporis sunt inutile, animam submergentes. At nos sapientes in contemplatione cœlestium constituti irridemus malos rapientes quæque vilissima rerum, nos securi existentes totius furiosi tumultus, idest contra furiosum tumultum malorumque, quo (pro et) super nos sumus muniti, eo vallo, idest munimine, quo non sit fas aspirare, idest accedere stultitiæ grassanti, idest impugnantis nos. Notandum: Boetius hic nostram rationem appellat ducem: unde ratio definitur sic: Est habitus dirigens omnem actionem humanam in ultimum et optimum fluem. Item nota: per arcem ipso intelligit altitudinem speculationis cœlestium, et ad hanc ducit nos ratio. Et hoc est ultimum bonum humanæ vitæ, quod nullus auferre potest. Nota: copiarum in hoc loco dicuntur appetitus sensitivi: et dicuntur copiarum quasi cupiarum, quia cupiunt res aliquando contra rationem, et tales copias debet regere ratio, et debet se munire vallo humilitatis et patientiæ; et tunc omnes impugnationes adversitates et miseras æquanimitèr sustinebit, et tentationes et delectationes noxias quas suggerit diabolus, et caro impellit, et mundus commovet, non timebit. Hæc Marquardus. Item nota: ille merito est deridendus qui majori et meliori bono dimisso eligit et occupatur circa bona viliora. Sed sapientes eligunt bona animæ, quæ sunt maxime bona, *primo Ethicorum*. Et vulgares eligunt bona temporalia; quæ dicuntur vilissima rerum, quia impediunt hominem in cognitione summi homini. Nota, arx arcis est altum ædificium in quo hostes pugnant. Hic autem accipitur pro contemplatione cœlestium et spe futurorum bonorum, nam per hæc duo sapientes omnem adversitatem malorum superant, et circa contemplationem divinorum tota intentio sapientis versatur. Unde Boetius in trac-

tatu de *Summo bono* dicit : « Philosophus maxime delectatur in primo principio et in contemplatione summæ bonitatis, et hæc sola est recta delectatio ; hæc enim est vita philosophorum sine qua nemo vivit vita recta. » Nota : de hoc nomine vallum dicit Græcista :

« Est vallus palus circa castrum præcutus.  
Nexio palorum sed murus sit tibi vallum. »

Nota : aspirare, secundum Huguitionem, est anhelare, conari vel devenire. Item secundum eum, grassor grassaris per *g*, idest invadere vel crudeliter impugnare.

## METRUM IV

Quisquis composito serenus ævo,  
Fatum sub pedibus dedis superbum,  
Fortunamque tuens utramque rectus,  
Invictum potuit tenere vultum ;  
Non illum rabies minaeque ponti  
Versum funditus excitantis aestum,  
Nec ruptis quoties vagus caminis  
Torquet fumificos Vesevus ignes,  
Aut celsas soliti ferire turres  
Ardentis via fulminis movebit.  
Quid tantum miseri sævos tyrannos  
Mirantur sine viribus furentes ?  
Nec speres aliquid, nec extimesceas :  
Exarnaveris impotentis iram :  
At quisquis trepidus pavet, vel optat,  
Quod non sit stabilis, suique juris,  
Abjecit clypeum, locoque motus  
Nectit, qua valeat, catenam.

« Quisquis composito serenus ævo etc. » Hic incipit quartum metrum huius primi, quod vocatur metrum valenticum ab inventore, et constat ex spondaeo, dactylo et tribus trocheis. Unde potest dici metrum trochaicum a pede prædominante. In hoc metro philosophia ostendit, qualiter homo debeat se habere, ut persecutiones improborum non prevaleant contra ipsum. Et hoc primo declarat quibusdam similibus. Secundo exclamat contra timentes tyrannos. Secunda ibi, « Quid tantum miseri. » Dicit primo : Quicumque homo serenus, idest clarus virtute, composito ævo, idest ordinata vita egit, idest calcavit, sub pedibus superbum fatum, idest eventum rerum temporalium, et quicumque tuens, idest respiciens utramque fortunam, idest prosperam et adversam, rectus, idest non flexus potuit tenere vultum, idest animum invictum, ita quod non vincatur prosperitate se extollendo, nec adversitate

deprimendo, illum hominem non movebit, idest turbabit, rabies ponti, idest inundatio maris agitantis, idest moventis, funditus idest a fundo, aestum versum, idest ebullitionem versam, quia in ebullitione maris aqua vertitur per fluxum et refluxum : quasi dicat : Impetus maris faciens ebullitionem non nocebit illi homini qui non extollitur in prosperis, nec deprimitur in adversis, nec tali homini nocebit ignis Vesevi montis, quotiens ille mons torquet, idest emittit, ignes fumificos ruptis caminis, idest cavernis suis. Quasi dicat : nec tali homini nocebit vagus Vesevus suis ignibus, nec illum hominem movebit via ardentis fulminis, soliti, idest consueti, ferire celsas turres. Nota, philosophia tria tangit quæ non nocent homini qui constans est in utraque fortuna. Primum est rabies maris, per quam designantur luxuriosi. Sicut enim mare sole et motu suo incalcescit et foetet, sic luxuriosi concupiscentia sua inardescunt et peracta libidine foetent : de quibus dicit Scriptura : *Perrierunt jumenta in stercore suo* ; tales luxuriosi non nocebunt homini constanti in utraque fortuna. Secundum quod tangit est ignis Vesevi montis, per quem designantur avari et invidi. Sicut enim ignis Vesevi montis semper ardet : ita avari ardent in concupiscentia bonorum exteriorum. Et sicut ignis eternus quandoque consumit loca vicina : sic invidi quandoque nocent verbis si non possunt factis : et tales invidi non nocebunt homini constanti. Tertium quod tangit est ictus fulminis ; per quem intelliguntur superbi. Sicut enim fulmen generatur in alto, sic superbi alte se extollunt. Et mirabile videtur de superbis, quod cum aliis hominibus habitare nolunt, et tamen ad cælum volare non possunt. Tales superbi non nocebunt homini constanti. Alii per rabiem maris intelligunt invidos, per ignem iratos, per fulmen superbos, ut dictum est. Alii per mare quod est sonorosum intelligunt avaritiam, per ignem penam corporis, per fulmen rerum ablationem. Nota : Vesevus est mons Italiae intressecus ardens, qui quandoque ruptis cavernis emittit ignem qui loca vicina consumit. Nota circa hoc

quod dicit, serenus aëvo, Seneca dicit : Talis est animus sapientis qualis est mundus super lumnatus : talis autem mundus semper est serenus : et sic animus sapientis in utraque fortuna semper est serenus. Unde Aristoteles in *Ethicis* dicit : « Sapiens bene scit ferre fortunas, quia se habet sicut tetragonum sine vituperio. »

« Quid tantum miseri sævos tyrannos etc. » Ille philosophia exclamat contra timentes tyrannos, dicens : Quid, idest quare, miseri homines mirantur timendo sævos tyrannos furentes sine viribus : quasi dicat : tyranni sunt impotentes, quia non prævalent nisi in quantum homo se subiecit eis. Et addit : Nec speres aliquid de bonis temporalibus, nec timeas eos de adversitatibus : tunc tu exarmaveris, idest debilitaveris, iram impotentis tyranni. Sed quicumque homo trepidus pavet timore malorum temporalium, vel optat bona temporalia, talis non est stabilis, et sui juris, idest propriæ libertatis : ipse abiecit clypeum securitatis, et motus a loco stabilitatis, ipse nequit, idest componit catenam affectionum, qua valeat trahi ad tristitiam et dolorem mentis. Nota, potestas terrena ad nihil se extendit nisi ad largiendum bona temporalia, vel ad auferendum ea : et ideo nullus subjacet terrenæ potestati nisi qui sperat talia bona, vel timet eorum ablationem. Qui autem nec timet nec sperat, ipse est omnino supra vel extra terrenam potestatem, et per consequens terrena potestas sibi nec proflcere nec obesse potest. Propter quod philosophia exclamat contra illos tamquam miseros qui spe bonorum temporalium vel timore ablationis eorum subiciunt se terrenis potestatibus, dicens, « Qui tantum miseri. » Nota circa illud, quisquis trepidus etc. Seneca dicit in libro *de Virtutibus cardinalibus* : « Magnanimitas si insit animo tuo, cum magna fiducia vives intrepidus et alacer. Magni animi est non vacillare, sed constare, et finem vitæ intrepide expectare. Si magnanimus es, nunquam judicabis tibi contumeliam inferri ab inimico, sed dices : nihil mihi nocuit : sed animum nocendi habuit. » Nota ; tyrannus quondam dicebatur qui-

dam rex fortis, et dicebatur a tyro, idest fortitudine. Seu illud nomen est causa appropriata principantibus pessimis ; et dicuntur a tyro, idest ab angustia quam inferunt suis subditis. Nota, clypeus sumitur hic pro ratione hominis ; quia sicut clypeus defendit nos ne lædamur a telis et a similibus : ita ratio hominis tuetur eum, et providet sibi ne offendantur.

## PROSA IV

Sentient, inquit, hæc atque animo illabuntur tuo ? Ene *onos proi tyran* ? Quid fleas ? Quid lacrymis manas ? *ecayda me ceyte noo*. Si operam medicantis expectas, oportet ut vulnus delegas tuum. Tum ego collecto in vires animo : anne adhuc eges admonitione, nec per se satis eminet fortunam in nos sævientis asperitas ? Nihilne te ipsa loci facies movet ? Hæccine est bibliotheca quam certissimam tibi sedem nostris in laribus ipsa delegeras ? in qua mecum sæpe resideps, de divinarum humanarumque rerum scientia disserebas ? Talis habitus talisque vultus erat cum tecum naturæ secreta rimarer, cum mihi siderum vias radio describeres, cum mores nostros totiusque vitæ rationem ad celestis ordinis exemplar formares ? Hæccine præmia referimus tibi obsequentes ? Atqui tu hanc sententiam Platons ore sanxisti, beatas fore respublicas, si eas vel studiosi sapientiæ regerent, vel earum rectores studere sapientiæ contigisset. Tu ejusdem viri ore hanc sapientibus capessendæ reipublicæ necessariam causam esse monuisti, ne improbis flagitiosisque civibus urbium relicta gubernacula, pestem bonis ac perniciem inferrent. Hanc igitur auctoritatem secutus, quod ad te inter secreta otia didiceram, transferre in actum publicæ administrationis optavi. Tu mihi, et qui te sapientium mentibus inseruit Deus, estis consilii, nullum me ad magistratum, nisi commune honorum omnium studium, detulisse. Inde cum improbis graves inexorabilesque discordiæ, et quod conscientie libertas habet, pro tuendo jure sprete potentiorum semper offensivæ. Quoties ego Conigastum in imbecillis cujusque fortunas impetum facientem obvius excepi ! Quoties Triguillam regis præpositum domus ab incerta perpetrataque jam prorsus injuria dejeci ! Quoties miseros, quos insultis calumniis, impunita Barbarorum semper avaritia vexabat objecta periculis auctoritate protexi ! Numquam me ab jure ad injuriam quisquam retraxit. Provinciarum fortunas tum privatis rapinis, tum publicis vectigalibus pessum dari, non aliter quam qui patiebatur, indolui. Cum acerbæ famis tempore gravis atque inexplicabilis indicta coemilio profligata inopia Campaniam provinciam videretur, certamen adversum præfectum prætorii communis commodi ratione suscepit, rege cognoscente contendit, et ne coemilio exigeretur evici. Paulinum consularem virum, cujus opes Palatini canes jam spe atque ambitione devorassent, ab ipsis hiantium faucibus traxi. Ne Albinum consularem virum præjudicata accusationis pœna corripere, odiis me Cyprium delatoris opposui. Satisne in me magnas videor exacerbasse discordiæ ? Sed esse apud ceteros tutior debui, qui mihi amore justitiæ nihil apud aulicos. Quo magis essem tutior, servavi. Quibus au-